À segunda questão dou idêntica resposta. Toda a gente conhece certas coisas de uso mais frequente, por exemplo: o corpo debilitado pelo frio aquece-se com calor e com roupa; a privação de alimentos cura a repleção do estômago; a secura da garganta desaparece ingerindo um líquido; e outros casos deste género. Quanto ao resto, só pode solucionar-se pela experiência, pela reflexão, pela boa filosofia e pela medicina. No entanto, tudo o que conhecemos é manifestado clara e distintamente pelos sentidos externos, se forem coadjuvados pela razão.

É idêntica a resposta à terceira questão. Adquirem-se e conhecem-se muitas outras verdades por meio dos sentidos externos, podendo ainda conhecer-se muitas outras dotadas de certeza e evidência. Contudo, para não incorrerem em erro na sua inquirição, devemos ter em mente certas regras, adequando a elas a nossa investigação: por vezes, os dados dos sentidos induzem-nos em erro<sup>93</sup>; ainda que as verdades se manifestem de modo adequado, contudo, muitas mais [115] poderiam

---

<sup>93</sup> Não se exprime rectamente neste lugar Claude Buffier (*Traité des premières vérités*, primeira parte, cap. 16) ao afirmar que os sentidos manifestam com fidelidade as coisas como elas se lhes apresentam. Não é em relação aos sentidos, mas à mente, que isso acontece. Ele deveria ter afirmado que os sentidos apresentam à mente com fidelidade as impressões que recebem, com base nas quais somos por vezes induzidos em erro, se ajuizarmos com precipitação.

microscopio non adiuti oculis hauriunt. Quod si uisu aliquando percipiunt, praeter opinionem est, nec ad usum, ad quem eae res conditae sunt, ullo modo est necessarium.

Id ipsum dicemus de iis quae ad societatem humanam uel instituendam, uel conseruandam inoportuna uidentur, exempli gratia sensus non ostendunt clare internam differentiam Petri et Paulli, nec etiam indiuidualem, uti uocant, nempe cur Petrus non sit Paullus, et reliqua huius generis.

Quaerat aliquis 1. an sensus externi omnia repraesentent, [114] quae ad nutriendum corpus utilia sunt; 2. an item omnia quae ad id sanandum pertinent; 3. an praeter illa tria quae posuimus, nullum uerum menti obiiciant. Cui quaestioni ita respondemus.

Ad primam dicimus ea, quae nutritioni apta sunt, omnia sensibus externis percipi, non enim insensilibus, sed rebus sensibus subiectis alimur. Non tamen omnia, quae reficere nos possunt, uno adspectu cognita habemus, nec ad uitam producendam necessarium id est. Sufficit si ea, quae in omni uitae parte magis necessaria sunt, et noscamus et sensibus percipiamus, ceteraque usu et experientia edocti dilucide sensibus percipere possimus.